

平成 13年 2月期 個別財務諸表の概要

平成 13年 4月 12日

上場会社名 スター精密株式会社  
 コード番号 7718  
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長  
 氏名 鈴木 俊弘

上場取引所東名  
 本社所在都道府県 静岡県

TEL (054) 263 - 1111  
 決算取締役会開催日 平成 13年 4月 12日 中間配当制度の有無 有  
 定時株主総会開催日 平成 13年 5月 24日

1. 13年 2月期の業績 (平成 12年 3月 1日 ~ 平成 13年 2月 28日)

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 2月期	49,337	27.9	6,064	140.8	6,409	164.6
12年 2月期	38,572	0.5	2,518	4.8	2,421	4.1

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
13年 2月期	2,185	66.4	38.66	-	5.2	10.8	13.0
12年 2月期	1,313	18.6	23.24	23.23	3.3	4.4	6.3

(注) 期中平均株式数 13年 2月期 56,533,234 株 12年 2月期 56,495,948 株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
13年 2月期	10.00	5.00	5.00	565	25.9	1.3
12年 2月期	7.00	3.50	3.50	395	30.1	1.0

(注) 13年 2月期期末配当金の内訳 記念配当 円 銭、特別配当 円 銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年 2月期	63,047	43,609	69.2	771.40
12年 2月期	55,128	40,839	74.1	722.40

(注) 期末発行済株式数 13年 2月期 56,533,234 株 12年 2月期 56,533,234株

2. 14年 2月期の業績予想 (平成 13年 3月 1日 ~ 平成 14年 2月 28日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				中間	期末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
中間期	24,000	3,600	1,200	5.00	-
通期	51,000	7,100	2,800	-	5.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 49円 53銭

## 比較貸借対照表

(単位 千円未満切捨て)

期 別 科目	第76期 (平成 13年2月28日現在)		第75期 (平成 12年2月29日現在)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産	38,256,431	60.7	32,905,449	59.7	5,350,982
現金及び預金	3,398,891		5,513,796		2,114,905
受取手形	1,495,913		1,653,522		157,609
売掛金	16,729,495		11,739,674		4,989,820
有価証券	3,392,425		3,573,980		181,555
自己株式	2,190		8,479		6,288
商品・製品	3,390,074		3,406,343		16,268
原材料	1,065,537		726,642		338,894
仕掛品	2,623,409		2,371,147		252,262
貯蔵品	238,447		228,390		10,057
繰延税金資産	399,921		-		399,921
短期貸付金	18,384		607,271		588,886
未収入金	5,511,349		2,736,937		2,774,411
その他の流動資産	93,709		438,265		344,556
貸倒引当金	103,319		99,005		4,314
固定資産	24,790,653	39.3	22,223,436	40.3	2,567,217
有形固定資産	11,986,841	19.0	10,754,578	19.5	1,232,263
建物及び構築物	3,222,894		3,058,952		163,942
機械及び装置	4,432,756		3,941,033		491,723
車輛運搬具	9,299		2,338		6,961
工具・器具及び備品	1,739,660		1,585,162		154,497
土地	2,546,246		2,120,354		425,891
建設仮勘定	35,983		46,736		10,753
無形固定資産	526,488	0.8	140,210	0.3	386,277
ソフトウェア	411,011		-		411,011
特許実施権等	115,477		140,210		24,733
投資その他の資産	12,277,323	19.5	11,328,647	20.5	948,676
投資有価証券	1,774,520		1,627,310		147,209
関係会社株式	3,295,159		3,118,708		176,451
出資金	5,000		5,000		-
関係会社出資金	6,738,505		5,707,352		1,031,152
長期貸付金	108,223		123,676		15,452
繰延税金資産	62,987		-		62,987
その他の投資	293,463		747,397		453,933
貸倒引当金	536		798		261
資産合計	63,047,085	100.0	55,128,885	100.0	7,918,200

(単位 千円未満切捨て)

期 別 科目	第76期 (平成13年2月28日現在)		第75期 (平成12年2月29日現在)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債	18,023,428	28.6	12,653,371	23.0	5,370,056
支払手形	1,819,189		6,031,017		4,211,827
買掛金	12,461,235		3,578,855		8,882,379
1年内返済予定長期借入金	212,000		212,000		-
未払金	960,700		487,074		473,625
未払費用	162,437		180,839		18,402
未払法人税等	1,141,630		535,773		605,857
賞与引当金	786,516		749,636		36,879
設備支払手形	384,459		817,269		432,810
その他の流動負債	95,258		60,904		34,354
固定負債	1,413,758	2.2	1,635,892	2.9	222,134
長期借入金	1,255,000		1,467,000		212,000
役員退職引当金	158,758		168,892		10,134
負債合計	19,437,186	30.8	14,289,264	25.9	5,147,922
(資本の部)					
資本金	12,721,939	20.2	12,721,939	23.1	-
資本準備金	13,876,517	22.0	13,876,517	25.2	-
利益準備金	729,216	1.2	675,951	1.2	53,265
その他の剰余金	16,282,225	25.8	13,565,212	24.6	2,717,012
固定資産圧縮積立金	71,905		136,632		64,727
別途積立金	10,543,432		10,543,432		-
当期末処分利益	5,666,887		2,885,147		2,781,739
(うち当期純利益)	(2,185,304)		(1,313,118)		872,185
資本合計	43,609,898	69.2	40,839,620	74.1	2,770,277
負債及び資本合計	63,047,085	100.0	55,128,885	100.0	7,918,200

## 比較損益計算書

(単位 千円未満切捨て)

期 別 科 目	第76期 (自平成12年3月1日) (至平成13年2月28日)		第75期 (自平成11年3月1日) (至平成12年2月29日)		比較増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率
		%		%		%
売上高	49,337,601	100.0	38,572,430	100.0	10,765,171	27.9
売上原価	35,244,183	71.4	28,328,694	73.5	6,915,488	
売上総利益	14,093,418	28.6	10,243,735	26.5	3,849,682	
販売費及び一般管理費	8,028,685	16.3	7,724,978	20.0	303,706	
営業利益	6,064,733	12.3	2,518,757	6.5	3,545,976	140.8
営業外収益	(737,235)	1.5	(1,295,731)	3.4	558,496	
受取利息	27,259		20,892		6,366	
有価証券利息	69,321		12,868		56,453	
受取配当金	194,653		698,821		504,167	
有価証券売却益	-		299,826		299,826	
その他の営業外収益	446,000		263,322		182,678	
営業外費用	(392,569)	0.8	(1,392,606)	3.6	1,000,036	
支払利息及び割引料	47,551		55,012		7,461	
社債利息	-		619		619	
有価証券売却損	44,606		-		44,606	
有価証券評価損	-		326,674		326,674	
為替差損	126,139		876,278		750,139	
その他の営業外費用	174,272		134,021		40,250	
経常利益	6,409,399	13.0	2,421,882	6.3	3,987,516	164.6
特別利益	(170,643)	0.3	(24,556)	0.0	146,087	
固定資産売却益	20,188		4,337		15,851	
投資有価証券売却益	150,454		-		150,454	
貸倒引当金戻入額	-		20,218		20,218	
特別損失	(2,264,571)	4.6	(404,656)	1.0	1,859,914	
前期損益修正損	-		93,118		93,118	
固定資産処分損	314,556		153,309		161,246	
事業整理損	-		158,228		158,228	
有価証券評価損	154,926		-		154,926	
関係会社株式評価損	1,056,371		-		1,056,371	
適格年金過去勤務費用	738,716		-		738,716	
税引前当期純利益	4,315,471	8.7	2,041,781	5.3	2,273,689	111.4
法人税、住民税及び事業税	1,425,000	2.9	680,000	1.8	745,000	
法人税等調整額	627,566	1.3	-	0.0	627,566	
過年度法人税及び住民税	77,600	0.1	48,663	0.1	28,937	
当期純利益	2,185,304	4.4	1,313,118	3.4	872,185	66.4
前期繰越利益	2,651,707		1,789,510		862,197	
過年度税効果調整額	1,090,474		-		1,090,474	
税効果会計適用に伴う 固定資産圧縮積立金取崩額	50,320		-		50,320	
中間配当額	282,654		197,710		84,943	
中間配当に伴う利益準備積立額	28,265		19,771		8,494	
当期末処分利益	5,666,887		2,885,147		2,781,739	96.4
(減価償却実施額)	(2,222,394)		(2,127,417)		(94,977)	

## 利益処分案（前期比較）

(単位 千円未満切捨て)

摘 要	第76期 取締役会開催日 (平成13年4月12日)	第75期 取締役会開催日 (平成12年4月13日)
当 期 未 処 分 利 益	5,666,887	2,885,147
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 取 崩 額	5,789	14,406
計	5,672,677	2,899,554
これを次のとおり処分いたします。		
利 益 準 備 金	35,000	25,000
利 益 配 当 金	282,656 (1株につき5円)	197,847 (1株につき3円50銭)
役 員 賞 与 金 (うち監査役分)	30,000 (2,700)	25,000 (2,200)
次 期 繰 越 利 益	5,325,020	2,651,707

(注) 1.平成12年11月13日に282,654千円(1株につき普通配当3円50銭、創立50周年記念配当1円50銭の計5円)の中間配当を実施いたしました。

2.固定資産圧縮積立金取崩額は、租税特別措置法に基づくものであり、税効果会計適用後の金額であります。

## [重要な会計方針]

### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- 取引所の相場のある有価証券 …………… 移動平均法による低価法(洗い替え方式)
- 取引所の相場のない有価証券 …………… 移動平均法による原価法

### 2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

- 製品 ・ 仕掛品 …………… 総平均法による原価法
- 原材料 …………… 移動平均法による原価法
- 商品 ・ 貯蔵品 …………… 最終仕入原価法による原価法

### 3. 固定資産の減価償却の方法

- 有形固定資産 …………… 法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法
- 無形固定資産 …………… 法人税法に規定する方法と同一の基準による定額法  
なお、自社利用のソフトウェア(当期253,798千円)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法
- 長期前払費用 …………… 法人税法に規定する方法と同一の基準による定額法

### 4. 引当金の計上基準

- 貸倒引当金 …………… 債権の貸倒れによる損失に備えるため法人税法の法定繰入率による限度額を計上しているほか、債権の回収可能性を検討して計上しております。
- 賞与引当金 …………… 従業員等に対し支給する賞与の支出に充てるため支給見込額基準(将来の支給見込額のうち当期負担分を算出する方法)により計上しております。
- 役員退職引当金 …………… 役員の退職慰労金の支出に充てるため内規に基づく期末要支給額を計上しております。なお、当該引当金は商法第287条/2に規定する引当金であります。

### 5. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

### 6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## [追加情報]

### 1. ソフトウェア

前期まで投資その他の資産の「その他の投資」に表示しておりましたソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日)における経過措置の適用により、従来の会計処理方法を継続して採用しております。ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、当期より投資その他の資産の「その他の投資」(当期253,795千円)から無形固定資産に変更し、減価償却の方法については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

### 2. 税効果会計

当期より税効果会計を適用しております。これに伴い、税効果会計を適用しない場合に比べ繰延税金資産 462,908千円(流動資産 399,921千円、固定資産 62,987千円)が計上され、当期純利益は 627,566千円少なく、当期末処分利益は 513,228千円多く計上されております。

〔注記事項〕

1. 貸借対照表関係	(第76期)	(第75期)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	26,011,728千円	25,927,658千円
2. 自己株式の数	1,903株	5,509株
3. 偶発債務		
(1) 保証債務	12,000千円	92,400千円
(2) 保証予約	2,453,463千円	2,437,003千円
4. 有価証券の所有目的の変更	-	従来、投資有価証券として保有しておりました下記の有価証券は、当期から一時所有に目的を変更しました。 株式 344,103千円
5. 表示方法の変更	-	従来「未払法人税等」に含めて表示しておりました未払事業所税額は、当期より流動負債の「未払金」に含めて表示しております。なお、当期の未払事業所税額は19,609千円、前期は19,579千円であります。
2. 損益計算書関係		
適格年金過去勤務費用		
適格退職年金制度については、年金財政の健全化を促進するため平成12年3月より予定利率を引き下げ、かつ、過去勤務債務の償却割合を引き上げた結果、過去勤務費用掛金に変更前に比べて597,877千円増加しました。		
このため、適格退職年金過去勤務費用の掛金は、従来、営業費用に計上しておりましたが、金額が重要となったことおよび掛金の性格を勘案して、当期より特別損失として計上することといたしました。		
これにより営業利益及び経常利益は、従来の表示区分方法に比べて738,716千円多く計上されております。		
3. リース取引関係		
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引		
(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額		
工具器具備品	(第76期)	(第75期)
取得価額相当額	488,413千円	548,837千円
減価償却累計額相当額	305,507千円	297,994千円
期末残高相当額	182,906千円	250,843千円
機械装置		
取得価額相当額	32,976千円	32,976千円
減価償却累計額相当額	5,152千円	1,030千円
期末残高相当額	27,823千円	31,945千円
車輛運搬具		
取得価額相当額	85,882千円	66,141千円
減価償却累計額相当額	36,324千円	38,608千円
期末残高相当額	49,558千円	27,533千円
ソフトウェア		
取得価額相当額	115,385千円	120,161千円
減価償却累計額相当額	72,166千円	48,319千円
期末残高相当額	43,218千円	71,841千円
合計		
取得価額相当額	722,657千円	768,117千円
減価償却累計額相当額	419,150千円	385,953千円
期末残高相当額	303,507千円	382,163千円
なお、取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。		
(2) 未経過リース料期末残高相当額	(第76期)	(第75期)
1年以内	109,056千円	128,720千円
1年超	194,344千円	253,442千円
合計	303,401千円	382,163千円
なお、未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。		
(3) 支払リース料及び減価償却費相当額	(第76期)	(第75期)
支払リース料	135,429千円	119,093千円
減価償却費相当額	135,429千円	119,093千円
(4) 減価償却費相当額の算定方法		
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。		

#### 4. 税効果会計関係

##### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 (流動の部)

繰延税金資産	
たな卸資産除却損一時差異	145,325 千円
有価証券評価損一時差異	100,330 千円
未払事業税否認	93,479 千円
賞与引当金損金算入限度超過額	65,692 千円
その他	37,941 千円
繰延税金資産 小計	<u>442,770 千円</u>
評価性引当額	<u>42,848 千円</u>
繰延税金資産 合計	399,921 千円

##### (固定の部)

繰延税金資産	
関係会社株式評価損損金不算入額	235,156 千円
役員退職引当金否認額	65,360 千円
減価償却損金算入限度超過額	41,866 千円
投資有価証券評価損一時差異	34,102 千円
その他	16,073 千円
繰延税金資産 小計	<u>392,560 千円</u>
評価性引当額	<u>283,304 千円</u>
繰延税金資産 合計	109,255 千円
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	<u>46,268 千円</u>
繰延税金負債 合計	<u>46,268 千円</u>
繰延税金資産の純額	<u>62,987 千円</u>

##### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	41.2 %
(調整)	
関係会社株式評価損損金不算入額	5.5 %
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.4 %
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	0.6 %
住民税均等割等	0.4 %
その他	2.5 %
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>49.4 %</u>



## 比較部門別（製品別）売上高明細表

（単位 千円）

部門及び品目別		第76期(H.12.3.1～H.13.2.28)		第75期(H.11.3.1～H.12.2.29)		前期比較	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
電子機器	電子ブザー	11,675,475	23.7%	12,144,112	31.5%	468,637	3.9%
	大型プリンタ	11,084,148	22.5	4,418,129	11.5	6,666,019	150.9
	小型プリンタ	4,495,675	9.1	5,039,241	13.1	543,566	10.8
	その他の電子機器	2,860,798	5.7	1,989,405	5.1	871,393	43.8
	合計	30,116,096	61.0	23,590,889	61.2	6,525,207	27.7
工作機械	自動旋盤	13,035,510	26.4	9,535,539	24.7	3,499,971	36.7
	その他機械部品	1,628,045	3.3	1,218,016	3.2	410,029	33.7
	合計	14,663,555	29.7	10,753,556	27.9	3,909,999	36.4
精密部品	腕時計用部分品及びその他の精密部品	4,557,949	9.3	4,227,984	10.9	329,965	7.8
	合計	4,557,949	9.3	4,227,984	10.9	329,965	7.8
総合計		49,337,601	100.0	38,572,430	100.0	10,765,171	27.9

（注）上記各期中の部門別輸出金額及び地域別輸出割合は次のとおりであります。

### 〔部門別輸出金額〕 （単位 千円）

部門別	第76期	第75期	前期比較	
	金額	金額	金額	増減比
電子機器	28,074,197	20,495,019	7,579,178	37.0%
工作機械	8,214,115	6,101,679	2,112,436	34.6%
精密部品	182,001	179,186	2,815	1.6%
合計	36,470,314	26,775,884	9,694,429	36.2%
輸出比率	73.9%	69.4%		

### 〔地域別輸出割合〕

地域別	第76期	第75期
北米	21.6%	29.0%
欧州	22.1%	34.6%
東南アジア他	56.3%	36.4%
合計	100.0%	100.0%